
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 纺织原料及纺织品生产、销售项目

建设单位（盖章）： 沭阳恒鸿纺织有限公司

编制日期： 2018年 12月

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托持有环境影响评价证书的单位编制。

一、项目名称——指项目立项批复时的名称。

二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。

三、行业类别——按国标填写。

四、总投资——指项目投资总额。

五、主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护

文物、风景名胜区、饮用水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模、风
[...]
0.018mg/m3，
0.04385t/a

3#排气筒 VOCs 16.208mg/m3，
0.389t/a

1.621mg/m3，
0.0389t/a

4#排气筒 粉尘
79.323mg/m3，

1.523t/a
3.966mg/m3，
0.07615t/a

无

组

织

7#厂房 VOCs 0.00051t/a 0.000071t/a

10#厂房 VOCs 0.00089t/a 0.000123t/a

水污染

物

生活污水
1080t/a

COD 350mg/L，0.378t/a 废水量：
156556.8t/a
COD：

319.959mg/L，
31.421t/a

BOD5：156.542
mg/L，24.508t/a
SS：21.988mg/L，

3.442t/a
氨氮：0.138mg/L，

0.022t/a
TP：0.028mg/L，

0.004t/a
石油类：

0.491mg/L，
0.077t/a

SS 250mg/L，0.270t/a
NH3-N 20mg/L，0.022t/a
TP 4mg/L，0.004t/a

生产废水
777384t/a

COD 400.296mg/L，
311.184t/a

BOD5
197.036mg/L，
153.173t/a

SS 66.917mg/L，
52.020t/a

石油类
14.761mg/L，
11.475t/a

电和离

电辐磁

射辐射

— — — —

固体废

物

产生环节 废物名称 产生量（t/a） 排放量（t/a）

办公生活 生活垃圾 13.5 0
加弹、织造 废丝 1320 0

验布 碎布料 480
废气处理 布袋收尘 2.28 0

加弹
加弹机油剂回收装置回

收的废油
2.4 0

废气处理
静电除油装置收集的废

油
0.551 0

噪声 建设项目主要噪声源来自于生产设备等，单台噪声值约 70~90dB(A)，高噪声设



36

备产生的噪声经过设备消声、减振、隔声及距离衰减后，厂界噪声影响值满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

其

它
无。

主要生态影响（不够时可另附页）：

无。



37

七、环境影响分析

施工期环境影响分析：

项目厂房等基础设施建设已在建设项目环境影响评价登记表备案系统中备案，已完成

相关环保手续，本报告不再分析。

营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

本项目生产过程中加弹车间产生的POY热定型废气经加弹机自带装置收集后引入静电

油烟净化装置处理，DTY油剂废气经集气罩收集后引入静电油烟净化装置处理后，这两股

废气均通过 1根 15米高排气筒高空排放。其中 POY热定型废气收集效率 100%，DTY 油

剂废气收集效率 90%，静电油烟净化装置处理效率 90%。经废气处理装置处理后的废气排

放浓度和排放速率均能达到《工业企业挥发性有机物排放控制标准（天津市地方标准）》

（DB12/524-2014）中“其他行业”标准限值，对周围环境空气质量影响较小。

磨毛粉尘经密闭收集后引入布袋式除尘器处理，然后通过 15米高排气筒高空排放，布

袋式除尘器处理效率 95%。经废气处理装置处理后的废气排放浓度和排放速率均能达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准，对周围环境空气质量影响较小。

本项目废气排放速率及达标情况如表 7-1。

表 7-1 废气排放及达标情况一览表

排气

筒
污染物

排放情况 执行标准

达标

情况
标准来源

浓度

（mg/m
3）

速率

（kg/h
）

浓度

（mg/
m3）

速率

（kg/h
）

1# VOCs 0.311 0.003 80 2.0 达标

《工业企业挥发性有机物排放控

制标准（天津市地方标准）》

（DB12/524-2014）中“其他行业”

标准限值

2# 粉尘 2.284 0.018 120 3.5 达标
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准

3# VOCs 1.621 0.016 80 2.0 达标

《工业企业挥发性有机物排放控

制标准（天津市地方标准）》

（DB12/524-2014）中“其他行业”

标准限值

4# 粉尘 3.966 0.032 120 3.5 达标
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准

无组织废气通过加强车间通风、加大厂区绿化覆盖面积来进一步降低对大气环境的影

响。

卫生防护距离：



38

根据《纺织业卫生防护距离》（GB18080.1-2012），本项目生产规模小于 6亿 m/a，卫

生防护距离设置为分别在 7#厂房、10#厂房外 50m。该范围内不得建设居民区、学校和医院

等敏感目标。

污染物排放量核算：

本项目大气污染物排放量核算见表 7-2。

表 7-2 本项目大气污染物排放量核算结果一览表

排放形式 排放口类型 污染物 排放量（t/a）

有组织 一般排放口
VOCs 0.06126
粉尘 0.12

无组织 / VOCs 0.0014

本项目大气污染物排放量核算见表 7-3、7-4、7-5。

表 7-3 本项目大气污染物有组织排放量核算结果一览表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓度/
（μg/m3）

核算排放速率/（kg/h） 核算年排放量/（t/a）

主要排放口

/ / / / / /

主要排放口合计

SO2 /
NOx /

颗粒物 /
一般排放口

1 1# VOCs 311 0.003 0.02236
2 2# 粉尘 2284 0.018 0.04385
3 3# VOCs 1621 0.016 0.0389
4 4# 粉尘 3966 0.032 0.07615

一般排放口合计
VOCs 0.06126
粉尘 0.12

有组织排放总计

有组织排放总计
VOCs 0.06126
粉尘 0.12

表 7-4 本项目大气污染物无组织排放量核算结果一览表

序

号

排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（μg/m3）

1 7#厂房 加弹 VOCs

车间强

制通

风，加

速扩

散。

《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 2
中其他行业标准限值

1200 0.00051

2 10#厂房 加弹 VOCs

车间强

制通

风，加

速扩

散。

《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 2
中其他行业标准限值

1200 0.00089



39

无组织排放总计

无组织排放总计 VOCs 0.0014

表 7-5 本项目大气污染物排放量核算结果一览表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 VOCs 0.06266
2 粉尘 0.12

2、水环境影响分析

本项目废水主要是生活污水和生产废水。生活污水 1080t/a经化粪池预处理预处理达标

后接管污水处理厂；生产废水包括浆槽清洗废水 144 t/a、织造废水 765000t/a、磨毛废水 12240

t/a，经污水处理站处理后部分回用至生产，剩余接管污水处理厂。

（1）污水处理可行性分析

污水处理站的处理工艺见图 7-1。

图 7-1 本项目污水处理系统工艺图

污水处理及中水回用系统工艺流程简述：

进水

机械格栅

隔油调节池

气浮池一段

气浮池二段

组合清水池

变频恒压供水系统

袋式过滤器

回用至车间

带式除油装置
浮油

回收
加药

预曝气

加药

加药

10%废水接管



40

a、格栅：车间排出的废水收集后经粗细两道格栅，去除较大悬浮物。

b、隔油调节池：去除水中浮油，浮油回收后委托有资质单位处置；在池内底部设置曝

气穿孔管采用空气搅拌进行调节。

c、气浮：调节池废水由提升泵提升进入气浮设备第一段，并有加药装置向废水中投加

适量的中和及混凝药剂，水中各类杂质与药剂充分发生中和及混凝反应，同时溶气水泵将

清水池回用水作为溶气水注入溶气缸，有空压机将压缩空气充分溶入水中使其成为溶气水。

溶气水作为工作液体通过释放器在气浮池中骤然释放出许多微细气泡。释放的溶气水与经

加药反应后的废水接触，水中溶解性油类杂质及悬浮杂质等和气泡粘附在一起形成比重小

于 1的絮体，从而浮于设备的液面上，由刮渣机定期经出渣槽排入污泥池中。第一段气浮

出水由集水系统调节流量后，自流进入第二段气浮设备，加药装置向水中投加少量高分子

絮凝助凝剂，进一步去除水中各类剩余杂质，满足喷水织机生产要求，进入组合清水池。

组合清水池中水约 10%纳管接入污水处理厂，剩余废水进一步过滤后回用至生产。

d、袋式过滤器：组合清水池中的水由自动变频恒压供水装置提供进入袋式过滤器，经

进一步过滤后恒压供至生产车间供喷水织机使用。

污水处理及中水回用系统的进水水质和出水水质标准见表 7-3。

表 7-3 污水处理系统设计进水水质和出水水质标准 单位：mg/L

处理单元 指标
pH(无量

纲) BOD5 COD SS 石油类

隔油调节池

进水 6~9 200 500 200 15
出水 6~9 200 500 200 1

去除率% / 0 0 0 93.3

气浮（两段）

进水 6~9 200 500 200 1
出水 6~9 160 250 60 0.5

去除率% / 20 50 70 50
纳管排放 6~9 160 250 60 0.5

袋式过滤

进水 6~9 160 250 60 0.5
出水 6~9 160 400225 20 0.5

去除率% / 0 10 66.7 0
综合处理效率% / 20 55 90 96.7

本项目污水处理站进水水质平均浓度为：COD 400.296mg/L、BOD5 197.036mg/L、SS

66.917mg/L、石油类 14.761mg/L，能够达到污水处理站进水水质标准。经污水处理站处理

后接管废水浓度 COD 200.148mg/L、BOD5 157.629mg/L、SS 20.751mg/L、石油类 0.494mg/L，

可满足污水处理厂接管标准；进一步袋式过滤后出水水质为：COD 180.133mg/L、BOD5

157.629mg/L、SS6.910mg/L、石油类 0.494mg/L，能满足企业回用水标准要求。



41

园区内污水处理站设计能力为 20000t/d，设计依据是能满足江苏恒能家纺新材料产业

园内所有厂房生产废水的处理并达标，故本项目的废水依托园区污水处理站具有可行性。

（2）污水处理厂接管可行性

本项目废水经厂内污水处理站处理后达接管标准排入沭阳凌志水务有限公司。目前沭

阳县沭阳凌志水务有限公司西至台州路、东至沭七路、北至沂南小河、南至迎宾大道的污

水收集管网已全部铺设到位。本项目在沭阳凌志水务有限公司已建管网服务范围内，通过

管网接入污水处理厂是可行的。沭阳凌志水务有限公司一期规模为 3万 t/d，二期规模为 4.9

万 t/d，目前已接管总量约 5万 t/d。

本项目新增接管量为 521.856t/d，尚在污水处理厂余量范围内，因此沭阳凌志水务有限

公司有足够余量接管本项目废水。建设项目排放的废水经沭阳凌志水务有限公司处理后达

标排入沂南河，对周围水环境影响较小。

因此，本项目污水采用上述措施进行处理是可行的，项目产生的污水对周边地表水环

境影响较小，可满足环境管理要求。

3、固体废物影响分析

本项目产生的固废主要为职工生活垃圾、废丝、碎布料、布袋收尘、废油桶、加弹机

油剂回收装置回收的废油、静电除油装置收集的废油。

（1）生活垃圾：产生量约 13.5t/a，由当地环卫部门统一清运。

（2）废丝：年产生量约 1320t/a，由废品公司回收。

（3）碎布料：产生量约为 480t/a，由废品公司回收。

（4）布袋收尘：布袋收集的粉尘约 2.28t/a，由环卫统一清运。

（5）废油桶：年产生量 140个，约 3.5t/a，由生产厂家回收，回收协议见附件。

（6）加弹机油剂回收装置回收的废油：年回收废油 2.4t/a，属于危险废物，委托有资

质单位处置。

（7）静电除油装置收集的废油：年收集废油 0.551t/a，属于危险废物，委托有资质单

位处置。

同时，建设单位须严格按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单的要求

对固废进行管理，避免固体废物暂存过程对环境的影响。

建设项目固体废物利用处置方式评价表见表 7-4。
表7-4 建设项目固体废物利用处置方式评价表



42

序

号

固体废物

名称
产生工序 废物代码

产生量

（t/a） 利用处置方式
利用处置

单位

1 生活垃圾 生活 99 13.5 环卫清运 环卫部门

2 废丝 加弹 86 1320 回收公司回收 回收公司

3 碎布料 剪花 86 480 回收公司回收 回收公司

4 布袋收尘 废气处理 86 2.28 环卫清运 环卫部门

5

加弹机油

剂回收装

置回收的

废油

加弹

HW08
900-210-08

2.4

有资质单位处置
有资质单

位处置

6
静电除油

装置收集

的废油

废气处理 0.551

危险废物影响分析

危险废物从产生、收集、贮存、转运、处置等各个环节都可能因管理不善而进入环境，

因此必须从各个环节进行全方位管理，采取有效措施防止危险废物对环境造成影响。

危险废物贮存区影响分析：本项目加弹机油剂回收装置回收的废油年产生量 2.4t/a、静

电除油装置收集废油 0.551t/a，建设单位拟使用铁桶盛装危废，暂存在危废仓库。危废每个

月转运处置一次，铁桶的储存量为 100kg/个，因此一次最大需 30个，占地面积按 0.5m2/个

计，单层摆放，占地面积共 15m2，建设单位设置 50m2危废仓库可满足需求。建设单位应